
2020학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금 163,084 0 0  

공통과정지원금 74,400 0 0  

공통과정지원금 74,400 0 0  

방과후과정비지원금 70,000원*20명*12월= 16,800,000

유아학비정부지원금 240,000원*20명*12월 =  57,600,000

방과후과정운영보조금 30,000 0 0  

방과후과정운영보조금 30,000 0 0  

저녁돌봄운영지원비 30,000,000원*1회= 30,000,000

인건비보조금 19,200 0 0  

교육청보조금(인건비) 19,200 0 0  

방과후전담교사인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

일반운영보조금 39,484 0 0  

교육청보조금(일반운영) 39,484 0 0  

공기정화장치운영지원금 50,000원*2학급*12월= 1,200,000

급식비지원금 2,740원*20명*230일= 12,604,000

납입금동결지원금 11,840,000원*2회= 23,680,000

자율선택과제지원금 2,000,000*1회= 2,000,000

수익자부담금수입 0 3,960 0  

급식비 및 간식비 0 3,960 0  

일반급식비 및 간식비 0 3,960 0  

교직원급식비 55,000원*6명*12월=  3,960,000

설치및경영자이전수입 0 0 16,400  

설치 및 경영자이전수입 0 0 16,400  

설치 및 경영자이전수입 0 0 16,400  

법인 간식지원금 2,300,000*2회= 4,600,000

법인운영지원금 10,800,000원*1회= 10,800,000

법인졸업축하장학금 100,000원*10명*1회= 1,000,000

잡수입 0 0 200  
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잡수입 0 0 200  

이자수입 0 0 100  

이자수입 100,000원*1회= 100,000

행정활동수입 0 0 100  

캐쉬백포인트수입 100,000원*1회= 100,000

전년도이월금 0 0 8,700  

전년도이월금 0 0 8,700  

순세계잉여금 0 0 8,700  

순세계잉여금 8,700,000원*1회= 8,700,000

세입합계 163,084 3,960 25,300 세입 총 합계 192,344
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